Администрация Петропавловского сельсовета

Абанского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2023                                        с. Петропавловка                                            № 64-п

О публичных слушаниях по проекту  Решения «О внесении

изменений и дополнений в Устав Петропавловского сельсовета

Абанского района Красноярского края»

В целях приведения Устава Петропавловского сельсовета Абанского района

Красноярского края в соответствие с действующим законодательством,

руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  статьями 19 и 39 Устава Петропавловского сельсовета Абанского

района Красноярского края, Решением Петропавловского сельского Совета

депутатов от 21.12.2005 г. № 4-29Р «Положение о публичных слушаниях в

Петропавловском сельсовете», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести публичные слушания по обсуждению учета предложений по

проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Петропавловского

сельсовета Абанского района Красноярского края».

2. Публичные  слушания провести 12 декабря  2023 г. в 11 часов 30 минут

(местное время)  по адресу:  Красноярский край,  Абанский район,       с.

Петропавловка,   ул. Молодежная, д.13 (здание администрации   Петропавловского

сельсовета).

3. Ознакомиться с проектом решения по обсуждаемому вопросу можно по

адресу: 663740, Красноярский край, Абанский район, с. Петропавловка, ул.

Молодежная, д.13 (здание администрации   Петропавловского сельсовета).

4. Инициатор проведения публичных слушаний – глава Петропавловского

сельсовета.

5. Прием и регистрацию предложений по вопросу, выносимому на

публичные слушания, осуществляет специалист I категории  администрации

Петропавловского сельсовета  Николаева Александра Васильевна, по адресу:

с. Петропавловка, ул. Молодежная, д.13, здание администрации Петропавловского

сельсовета, до 11 декабря 2023года.

6. Опубликовать настоящее Постановление в печатном издании «Ведомости

органов местного самоуправления Петропавловского сельсовета» а также

разместить на официальном сайте администрации Петропавловского сельсовета.

Глава  Петропавловского сельсовета                                                              В. С. Монид

  Петропавловский сельский Совет депутатов

Абанского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ

00.11.2023                                        с. Петропавловка                                           Проект

О  внесении изменений и дополнений в Устав

 Петропавловского сельсовета Абанского района Красноярского края

В целях приведения Устава Петропавловского сельсовета Абанского

района Красноярского края в соответствие с Федеральным  законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», требованиями федерального и краевого законодательства

руководствуясь статьями 23, 27, 64 Устава Петропавловского сельсовета Абанского

района Красноярского края, Петропавловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Петропавловского сельсовета Абанского района

Красноярского края  следующие изменения:

1.1. пункт 1 статьи 1 после слов «на местном референдуме» дополнить

словами «(сходе граждан)»;

1.2. в статье 4:
- в абзаце втором пункта 7 после слов «правовых актов» дополнить

словами «, соглашений, заключаемых между органами местного

самоуправления,», слова «, с момента подписания,» заменить словами «, со дня

их подписания,»;

- в абзаце третьем пункта 7 слова «муниципального нормативного

правового акта» заменить словами «муниципальных нормативных правовых

актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»,

слово «его» заменить словом «их»;

1.3. в пункте 1 статьи 7:
- в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;

1.4. Статью 7 Устава дополнить пунктом 35 следующего содержания:

  «35. Осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в

собственности поселения.»

1.5. в статье 8:
- подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«2) участие в организации и финансировании мероприятий,

предусмотренных статьей 7.1-1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости

населения в Российской Федерации»;»;

1.6. пункт 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«2. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий,

переданных органам местного самоуправления поселения, осуществляется только

за счет предоставляемых местному бюджету субвенций из соответствующих

бюджетов.»

consultantplus://offline/ref=0E761A5A95DDA4E711549F733F19F271928F60420D704EDE65C2A38AE72942C6F08ADAB3BF2F60AA272174ACDAE8EE3C067CAB0587X7C8D

1.7. в пункте 1 статьи 10 слово «наделяются» заменить словом

«обладают»;

1.8. в статье 13:
- пункт 5 исключить;

- пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета

устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и

законами Красноярского края.»;

- в пункте 7 слова «и иных подведомственных ему органов местного

самоуправления,» исключить;

- дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«Глава муниципального  образования освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении  или об урегулировании конфликта  интересов и неисполнение

обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ                              «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О

противодействии коррупции»;

1.9. в статье 15:
- подпункт 1.3 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».»;

- дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:

«3.2. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае

несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».»;

- дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Заявление об отставке направляется Главой поселения в Совет

депутатов поселения. В случае принятия Советом отставки Главы поселения,

полномочия Главы поселения прекращаются с даты, определенной решением

Совета депутатов поселения. При этом заявление Главы поселения об отставке

должно быть рассмотрено Советом депутатов в течение месяца со дня его подачи, а

период от даты рассмотрения Советом заявления Главы поселения об отставке до

даты прекращения полномочий Главы поселения не может превышать 14 дней.

Заявление Главы поселения об отставке не может быть отозвано после

удовлетворения данного заявления Советом депутатов.

В случае если отставка Главы поселения не принята Советом депутатов,

Глава поселения вправе отозвать заявление об отставке в десятидневный срок со

дня рассмотрения вопроса об отставке Советом. В случае если заявление об

отставке не будет отозвано Главой поселения, полномочия Главы поселения

прекращаются по истечении 14 дней со дня рассмотрения вопроса об отставке

Советом депутатов поселения.»;

1.10. в статье 17:

- в пункте 1 слова «или он не может исполнять обязанности Главы

сельсовета» исключить;

- в пункте 2 слова «и т.д.» исключить;

1.11. пункт 3 статьи 19 после слова «опубликования» дополнить словом

«(обнародования)»;

1.12. в пункте 1 статьи 23:
- в подпункте 1.3 слово «установление» заменить словом «введение»;

- подпункт 1.11 изложить в следующей редакции:

«1.11. Иные полномочия Совета депутатов определяются федеральными

законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом, законами

Красноярского края, настоящим Уставом.»;

- подпункт 1.12 изложить в следующей редакции:

«1.12. установление органов местного самоуправления, уполномоченных на

осуществление муниципального контроля.»;

1.13. пункт 4 статьи 24 после слов «обязан созвать» дополнить словом

«внеочередную»;

1.14. в статье 26:

- в пункте 2 слово «администрации» исключить;

- в пункте 3 слово «администрации» исключить;

1.15. в статье 27:
- в пункте 3 слова «если иное не предусмотрено настоящим Уставом или

законодательством» заменить словами «если иное не предусмотрено

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».»;

- в пункте 7 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;

1.16.  В статье 28:

- пункт 7 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«7. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

- дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений  и запретов,  требований о предотвращении или  об

урегулировании конфликта  интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких  обязанностей признается следствием не зависящих от

указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».

1.17. в статье 29:

- подпункт 1.12 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.12. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае

несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального

образования прекращаются досрочно решением представительного органа

муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных

причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования

в течение шести месяцев подряд.»;

- пункт 4 после слова «опубликования» дополнить словом

«(обнародования)»;

- пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Заявление депутата о сложении полномочий не может быть отозвано

после принятия решения Советом депутатов.»;

1.18. пункт 9 статьи 34 после слова «опубликованию» дополнить словом

«(обнародованию)»;

1.19. в статье 35:
- пункт 2 после слова «итогов» дополнить словом «голосования»;

- пункт 3 после слова «опубликованию» дополнить словом

«(обнародованию)»;

1.20. В подпункте 4 пункта 3  статьи  39 слово «поселений» заменить

словом «поселения»;

1.21. в пункте 4 статьи 40 слово «активным» исключить;

1.22. в статье 41:
- в пункте 2 слова «в сроки, установленные законодательством» заменить

словами «в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006

года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской

Федерации».»;

- дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан

должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии

с законодательством Российской Федерации.»;

1.23. в пункте 2 статьи 42.1 после слов «проживающих на территории»

слово «соответствующего» исключить, после слов «деятельность на территории»

слово «соответствующего» исключить;

1.24. в статье 49:
- в пункте 1 слова «, аппарате избирательной комиссии сельсовета,

которые образуются» заменить словами «, которая образуется», слова «,

избирательной комиссии сельсовета» исключить;

- в пункте 3 слова «, аппарата избирательной комиссии поселения»

исключить;

1.25.  статью 51 исключить;

1.26. в статье 53:

- пункт 1 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения

в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий

по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи

17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

- абзац первый пункта 2.1 исключить;

1.27. пункт 3 статьи 54 изложить в следующей редакции:

«3. Петропавловский сельсовет может создавать муниципальные

предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том

числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по

решению вопросов местного значения поселения.»;

1.45. в статье 61 слова «с законодательством» заменить словами «с

федеральными законами», слова «, главу сельсовета» исключить;

consultantplus://offline/ref=813743D23368E40451B53E3A6FA73DE3248DD4396369457C7AB595234B6FE4BE83F040A0D4D32EA28BED37E95DcAE0H

1.46. в статье 62 слова «в соответствии с Федеральным законом «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» исключить;

1.47. в пункте 3 статьи 63 после слова «опубликованию» дополнить

словом «(обнародованию)», после слова «опубликованием» дополнить словом

«(обнародованием)», после слова «опубликование» дополнить словом

«(обнародование)»;

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на

председателя Петропавловского сельского Совета депутатов  Шитикову Т.А.

3. Поручить Главе муниципального образования Монид В.С. направить

решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Глава Петропавловского сельсовета Абанского района Красноярского

края  обязана опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее

Решение в течение семи дней со дня  поступления из Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о

включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов

муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав

Петропавловского  сельсовета Абанского района Красноярского края  вступает в

силу со дня  официального опубликования (обнародования).

Председатель Петропавловского

сельского Совета депутатов                                                                      Т.А. Шитикова

Глава Петропавловского сельсовета                                                             В. С. Монид